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        Toto číslo pro vás připravili: 

 

Martin Dolenský – šéfredaktor 

Radek Vavřina 

Katka Vnoučková 

Bára Eppertová 

Gabriela Pikešová 

Karolína Peterová 

Týna Pochová 

Míša Blaţková 

Veronika Vaníčková 

Hanka Nguyen 

Terka Tomsová 

Andrea Kříţová 

Monika Nalezinková 

Barča Košková a Terka Janďurová 

 

 

Poznámka: Slohové práce použité v čísle jsme neupravovali po stránce obsahové, pouze 

pravopis, pokud to bylo nutné.  

 

 

Příjemné čtení! 
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Co se dělo ve škole? 

 

ŠD 2008/2009: Vzpoura v Zátoce delfínů                               (13.února 2009) 

V pátek 13.února 2009 nás v druţině zaskočila 

obrovská sněhová nadílka. Vzali jsme jeţdíky a hurá na 

závody ve sjezdu na jeţdíku.  

 

 

 

 

 

 

Úspěchy našich ţáků na Mistrovstvích ČR v tancích.  (21.února 2009) 

 

V sobotu 21.února 2009 se v sále praţské 

Lucerny konalo Mistrovství republiky ve 

standardních tancích. Ţáci naší školy René Skalský a 

Kamila Burešová (oba ze 6.B) si ve velké konkurenci 

23 párů z celé České republiky vytančili v kategorii 

Junior I krásné 3. místo. 

V konkurenci 17 párů v kategorii Junior II získali 

pěkné finálové 6.místo Jiří Kejzar  

a Barbora Košková (oba ze 7.B).  

 

 

 

 

 

Ţáci ZŠ Vrchlického na MS 2009 ve Vesci         (25. aţ 26. února 2009) 

Ve dnech 25. 2. 2009 a 26.2. 2009 se zúčastnilo 50 vybraných ţáků ze školy s učiteli TV 

finálového závodu týmů muţů a ţen ve sprintu dvojic 

na MS 2009 ve Vesci. Poprvé v ţivotě (snad ne 

naposledy) na nás dýchla atmosféra velkého závodu, 

perfektní organizace a „mezinárodního" prostředí, kde 

bezesporu hráli hlavní roli bezvadní norští fandové 

včetně svého prince Haakona. Vidět „naţivo" hvězdy 

typu Saarinenové, Kuitunenové, Hattestada či 

Kjölstada bylo nevšedním záţitkem i pro nelyţaře. 

Škoda, ţe se závod nepříliš vydařil českým 

reprezentantům, ale i tak bylo komu fandit.  
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Prvňáčci coby kuchaři                                                 (5. aţ 10. března 2009) 

 

V rámci prvouky si naši prvňáčci vyzkoušeli přípravu zdravé výţivy i v praxi. Ve dnech 

5.3 a 10.3.2009 se postupně obě třídy se svými třídními učitelkami R. Chalupovou a  

P. Jeţkovou a paní vychovatelkou M. Winklerovou vystřídali ve cvičné kuchyňce.  

 

 

Florbal semifinále 4. - 5. třídy                     (13. března 2009)

 

Ţáci 4. - 5. tříd odehráli na ZŠ Dobiášova semifinálovou 

skupinu ve florbale. Dřívější výsledky naznačovaly, ţe 

bychom, po dobrém výkonu, mohli postoupit do okresního 

finále, kterého se zúčastní čtyři nejlepší školy z Liberce. Naše 

šance ale rázem poklesly, 

kdyţ nachlazení nepustilo do 

hry největší opory týmu. 

Nejcitelněji byla znát 

absence Jirky Novotného, 

jehoţ neúčast soupeři s povděkem kvitovali. Do boje jsme 

tedy vyrazili v oslabené sestavě, avšak v bojovné náladě, a 

nehodlali jsme prodat svou kůţi lacino. 

 

T-ball (2. - 5. třídy)              (11. března 2009)

 

Liberecký baseballový a softballový tým Patriots 

Liberec pořádal ve středu 11.3.2009 2. ročník baseballového 

turnaje – „Liberecký T- Ball“.  
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Maškarní rej ZŠ Vrchlického                                                   (8.března 2009) 

V neděli 8.3.2009 se konal v restauraci  

U Košků maškarní 

rej ţáků ZŠ 

Vrchlického. Celá 

akce byla pod 

vedením hlavní 

Berušky M. 

Winklerové a 

pomocných 

Berušek - 

E. Slabé, R.Chalupové, A. Lizancové, M. Lizancové,  

M. Voháňkové, K. Přívozníkové a ţáků 8. a 9 tříd.  

       Na děti a jejich rodiče čekaly bohatě nazdobené stoly 

včetně lahví dětského sektu, kterým se připilo na zdraví 

všech přítomných ţen k jejich svátku. Dalším 

překvapením byla píseň Teď královnou jsem já, kterou 

zazpívaly 4 slečny z naší 5. třídy. Potom uţ přišlo na řadu 

mnoho soutěţí o 

pěkné ceny a 

sladkosti. Mezi 

nimi byla vţdy chvíle na volnou zábavu a taneček. 

O zpestření programu se také postarala Monika 

Remlová, která předvedla krátkou taneční ukázku. 

Pozadu nezůstaly ani Tereza Prosová a Andrea 

Kříţová, které naučily děti několik nových tanečních 

kroků a pohybů. O soutěţ nepřišli ani rodiče. Ti 

soutěţili v nafukování balónků a i jejich snaha byla 

odměněna. Přiblíţilo se finále. Berušky vybraly nejhezčí masky, které obdrţely pěkné ceny

Krajský přebor škol v šachu              (11. února 2009)

Dne 11. 2. 2009 se dvě čtyřčlenná druţstva 

naší školy zúčastnila krajského přeboru škol v šachu pro 

rok 2009.  

 

 

 

 

 

Více informací na www.vrchlickeho.cz 

                                               aktuality vypracovaly: Terka Janďurová a Barča Košková

http://www.vrchlickeho.cz/
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KATEŘINA NEUMANNOVÁ 
   Kateřina Neumannová se narodila 15.2. 1973 v Písku a dala o sobě vědět 

uţ jako juniorka, kdyţ dvakrát vyhrála juniorské MS v lyţování . První velký 

úspěch zaznamenala v roce 1997, kdyţ skončila na MS v lyţování v norském 

Trondheimu na 3.místě a v témţe roce skončila na 3.místě i ve světovém poháru. 

O rok později skončila druhá na olympijských hrách v japonském Naganu a 

dokonce vyhrála MČR v horské cyklistice ve Velkých Losinách. Další rok 

vybojovala opět na MS další bronz. Další úspěch přišel aţ o tři roky později – na 

ZOH 2002 v Salt Lake City skončila opět druhá, zopakovala tedy svůj úspěch 

z Nagana 1998. Zároveň skončila druhá ve světovém poháru. Tento výkon v SP 

dorovnala o 3 roky později, kdy také vyhrála na MS v německém Oberstdorfu . 

Další rok získala opět zlato, tentokrát na 

zimní olympiádě v Turíně a stala se také 

nejlepším sportovcem roku v ČR. Příští 

rok skončila opět třetí v SP a vyhrála 

MS v Sapporu. Na dalším MS uţ 

triumfovat nebude, to letošní, u nás, 

v Liberci, totiţ sama pořádá. Uvidíme , 

jak se jí to vyvede a doufejme ţe bude 

MS úspěšné i z pohledu ostatních 

českých lyţařů a celé světové lyţařské 

veřejnosti .   

 

 

 

 

 

 

 
Stránku vypracoval: Radoslav 

Vavřina 
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Fanda „leštil“ tratě hvězdám 
 

Dvanáctiletý František Jakl dělal při MS ve Vesci předjezdce 

 
   Dvanáctiletý František „Fanda“ Jakl je velkým fanouškem mistrovství světa v Liberci. 

Nevynechá ani jeden slavnostní ceremoniál, na němţ se předávají medaile nejlepším 

světovým klasickým lyţařům. 

   Na rozdíl od jiných dětí, které si záţitky ze závodů ve Vesci a na Ještědu uchovají 

nadosmrti, si však Fanda plní i své sny. Jako začínající běţec se potkává s největšími 

současnými i bývalými celebritami severského lyţování a dokonce se s nimi prohání ve stejné 

stopě. 

   „Ve Vesci dělám předjezdce. Na tratích je s námi vţdycky někdo z jury a jezdil s námi i 

Begard Ulvang,“ řekl Fanda. Dobře ví, s jakou legendou se ve stopě sklouzl. „Na zimních 

olympijských hrách získal 

Ulvang tři zlaté medaile,“ 

podotkl starší ţák z TJ Dukla 

Liberec. 

   Letos  skončil Fanda na 

mistrovství republiky 

šestnáctý, ale ve starších ţácích 

je teprve prvním rokem. A 

v skrytu duše doufá, ţe by 

jednou mohl běhat jako běhal 

Ulvang na ZOH v Albertvillu 

v roce 1992. Norský borec tam 

bezkonkurenčně kraloval se 

stejně úspěšným krajanem 

Björnem Dähliem. Oba 

odjíţděli domů s bilancí tří 

zlatých a jedné stříbrné 

medaile. Fanda „leští“ tratě ve Vesci pro hvězdy lyţařského nebe s dalšími více neţ 20 ţáky a 

dorostenci z liberecké Dukly a z Jablonce nad Nisou – klasickým stylem i bruslením. 

Předjezdce v typických červených vestách doprovázejí ve Vesci jejich trenéři a lyţe dostávají 

připravené od oddílového servismana. V areálu jim slouţí zvláštní buňka, kam se chodí ohřát 

a občerstvit. 

   „Dostaneme přidělené buď jen některé úseky – jako třeba kopce nebo cílovou rovinku, 

nebo projíţdíme celou trať. Většinou z ní musíme pryč tak půl hodiny před závodem. Ale při 

muţském skiatlonu, kdy hustě sněţilo, jsme na ní byli ještě pět minut před závodníky,“ 

prozradil Fanda. 

   Lyţování na tratích ve Vesci s prudkými „krpály“ bere jako obtíţný trénink. 

Nejzavátější úseky čistili mladí lyţaři ve Vesci leckdy i dvacetkrát aţ třicetkrát za sebou. 

   Fanda chodí do základní školy ve Vrchlického ulici. Jeho omluvenku na dobu MS tam 

vzali bez mrknutí oka. Ve Vesci nejvíc fandil českým reprezentantům a hned po nich Norům. 

„Norové jsou ze všech zahraničních závodníků nejvíc přátelští.“ 

 

Zpracováno podle denního tisku 
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Byla jsem na dvou závodech v běhu na lyžích. Nejprve na 

ženách a potom na štafetě mužů, kde startoval například také 

Lukáš Bauer.  

Jelikož jsem tam byla s učiteli a svými kamarády, byla tam 

ještě větší sranda, než kdybych tam byla sama.  

>>Náš<< fanklub byl obrovský.  

Všichni jsme si na tváře namalovali vlajky, vyzbrojili se 

trubkami a vlajkami a odebrali se na stadion. Ale než jsme 

tam dorazili, stihl nás pan učitel Masák naučit pokřiky : 

,,Hop, hop, hop´´ a taky ,,Heja, heja, heja, hej´´. Cesta 

přeplněným autobusem byla opravdu zábavná.  Dorazili 

jsme na stadion , stoupli si vedle trati, rozvinuli jsme naše 

vlajky a začali fandit.  

Atmosféra byla parádní a někteří z nás byli dokonce i 

v televizi.  

Moc se mi tam líbilo. 

A nakonec jsme se taky vyfotili.   

 

              

Barbora 

Eppertová   
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DEN NA MISTROVSTVÍ SVĚTA 

 

Diváci přišli, sněhu bylo dost a celé se to vydařilo. A byly také dva dny, kdy 

tam šla i naše škola. V jednom dni jsem se mohla zúčastnit také. Byl to den k 

nepopsání... A řeknu vám, ţe kdyţ to doopravdy nezaţijete, tak tomu neuvěříte. 

Na hodině angličtiny mně pan učitel všechno popsal, takţe jsem se na závod 

neobyčejně moc těšila. 

Po třetí hodině jsme se přesunuli do jídelny, najedli se a šli na autobusovou 

zastávku. Bohuţel jsme se vešli aţ do druhého autobusu. Kdyţ jsme se tam 

nějak narvali, tak na mě zezadu tlačili nějací lidi. Myslela jsem, ţe mně rozdrtí 

pánev o sedadlo. Ale kdyţ jsme dorazily do Vesce, tak jsme se dohodli, ţe 

budeme mít vlajkonoše a kam jde vlajka, tam jdeme my. Na tribuně jsme docela 

dlouho čekali na začátek. Ale kdyţ uţ se valili běţkaři, začalo to všude burácet a 

křičet. Napravo někdo rámusil rachtačkou. Pod námi byli samí Norové a kdyţ 

neměli vlajky uvázané na zádech, měli jen maličké vlaječky v rukou. Takţe 

Nory byste ve městě rozhodně poznali. Umějí úţasně fandit! Je na nich vidět, ţe 

mají lyţování v krvi. 

Kdyţ běţkaři ujeli za most, jen jsme čekali a koukali za moderátorský 

"domeček", kde byl kopec, odkud bylo vidět na trať. Kdyţ uţ se běţci konečně 

objevili, tak jsme začali ječet a tleskat "pleskačkou" a nafoukli jsme si takové 

dvě fandící trubky jako na fotbal a třískali s tím o sebe. Ale ten zvuk se nedal 

poslouchat! 

Mně se pleskačky vyfoukly, tak jsem jen ječela a pištěla... Ale to je aţ moc 

informací. Sice jsem v sobotu dost chraptila, ale za to fandění to stálo. Byl to 

záţitek, který zaţijete jen jednou v ţivotě a nedá se na něj zapomenout... Moţná, 

ţe někdy pojedete i jindy a jinam, ale ve vašem rodném městě se uţ mistrovství 

světa asi konat nebude! Ale kdo viděl výsledek našich běţců, ten za moc nestál, 

co? Předposlední? Docela o ničem. Ale stejně to bylo krásné! 

Stránku vypracovala: Michaela Blaţková 
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Balada ,,Štědrý den“ 

 

 

,,Však lépe v mylné naději sníti, před sebou čirou temnotu, neţli 

budoucnost odhaliti, strašlivou poznat jistotu…“ 

 K.J.Erben 

 

Osud 

 

No, já nevím ,ale asi tento text má něco společného s budoucností.Jestli ne, tak 

jsem asi blbej. 

No, já bych řekl, ţe asi na osud nevěřím, protoţe…nevím…  

                                                                                         Daniel Ventruba 8.A 

 

Já s tím souhlasím i nesouhlasím, protoţe v nějakých chvílích chci vědět, co se 

stane a někdy zase to nechci vědět. Kdyţ třeba někdo onemocní a bude chtít vědět, 

jestli se uzdraví a pak se dozví, ţe umře, tak si bude přát, aby se to nedozvěděl. O tom 

trochu mluví ty verše. 

                                                                                          Lucie Grolmusová 8.A 

 

Je lepší, kdyţ člověk nezná budoucnost! Nevíte, co vás čeká, tak je lepší to 

nevědět. 

Kdyţ třeba bude mít někdo rakovinu, tak je lepší, kdyţ to neví, jinak se bude 

trápit!!! 

                                                                                           Nikola Lukešová 8.A 

 

Kdyţ jsme se dívali na ten Štědrý večer, tak jsem to moc nechápala. Ani se mi to 

nějak nelíbilo. Kdybych to četla, tak by to bylo určitě jiné, protoţe v kníţkách je to 

napsané lépe. 

Já na pověry nevěřím, ale kdyţ nějakou znám, tak se snaţím jednat tak, abych ji 

neporušila. Nic se nemá podceňovat! 

Ani nevím, jestli věřím na osud. Nikdy jsem nad tím nepřemýšlela, ale asi na tom 

něco bude. Samozřejmě na to někdo můţe věřit. Svojí budoucnost bych chtěla znát. 

Chtěla bych vědět, jestli se mi splní sen, jestli budu mít děti nebo jestli budu chudá 

jako kostelní myš. Ale nemyslím, ţe jak jsou ty pořady ,,Volejte věštce“, ţe je to 

pravda. Myslím, ţe tam musí být nějaké emoce, nějaký kontakt a ne po telefonu. Mé 

mamce se zatím všechno od kartářky splnilo, tak asi proto věřím, ţe někdo můţe 

vědět, jaká moţná bude budoucnost. 

                                                                                        Monika Nalezinková 8.A 

 

Já s Erbenem souhlasím, protoţe je lepší nevědět, co přijde, i kdyby mělo přijít 

něco hodně špatného. 

Měli bychom totiţ proţívat kaţdý den jako by byl poslední. 
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Moje nejoblíbenější místo 

 
Moje nejoblíbenější místo je na fotbale mezi kamarády, protoţe se tam všichni známe, 

nikdy se nenudíme a protoţe rád sportuji. Tréninky máme dvakrát týdně, v úterý venku a 

v pátek v tělocvičně. V úterý trénujeme přihrávky, centry, střely,…a v pátek hlavně 

posilujeme a běháme. Nejvíc mě baví, kdyţ se před tréninkem nebo před zápasem začneme 

mlátit. Kdyţ trenér přijde do šatny, tak ví, ţe Šebek, Klínovský, Teubner a Kear jsou v sobě. 

O letních prázdninách jezdíme na týdenní soustředění kousek od Liberce. Na letošní jsme si 

sebou vzali kola a třikrát jsme jeli padesátikilometrovou trasu. a za kaţdé sprosté slovo při 

tréninku jsme běhali půlkilometrové kolečko. a kdyţ jsme porušili večerku, tak jsme běhali 

kolečka dvě. Kdyţ soustředění končilo, všichni se těšili domů – byla to dřina, ale za tu srandu 

to stálo a na příští soustředění se uţ zase těším. 

 

Moje druhé nejoblíbenější místo je škola, protoţe tam jsem mezi kamarády, nikdy se 

nenudím a hlavně tam všechny znám. Nejvíc mě baví, kdyţ jsem s Ríšou Hozákem, protoţe 

on se pořád směje a ze všeho si dělá srandu. 

 

Moje nejoblíbenější místa jsou prostě tam, kde jsou i mí přátelé. 

 

                                                                              Jakub Šebek 

                                                                                       

 

Moje nejoblíbenější místo je naše chalupa, je to poloroubenka a jako kaţdá správná 

poloroubenka má černobílé roubení a bílé zdění. Má vyřezávaná bílá okna a velké vyřezávané 

dveře s umělecky kovanou klikou. Kryje ji červenohnědá střecha. 

K domu vede příjezdová cesta, za domem a vedle domu je velká zahrada, na ní jsou 

vysazené ovocné stromy a v rohu zahrady rostou pak dva ořešáky. Kousek od domu máme 

ohniště a pár kroků od něj je hluboká studna. A to je celý popis mého oblíbeného místa. 

 

 

Miloš 

Frumar  
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 Moje oblíbené místo je Základní umělecká škola- ZUŠ Liberec. Leţí 

v ulici Frýdlantská 1359/19, 460 01 Liberec. Má čtyři patra : v přízemí je 

taneční obor, v prvním patře se vyučují všelijaké hry na různé hudební 

nástroje. V druhém patře je totéţ a k tomu hudební nauka, ve třetím patře 

se učí literárně dramatický obor a ve čtvrtém patře najdeme výtvarný obor.  

 Základní umělecká škola tedy poskytuje vzdělání v hudebním, 

literárně dramatickém, tanečním a výtvarném oboru. Připravuje své ţáky 

k profesionálnímu studiu i pro amatérskou uměleckou činnost.  

 Zvnějšku je to velká vysoká bílá budova. Pro toto místo je úplně jako 

stvořená. Kdyţ se do ní vejde, tak vlevo i vpravo jsou čekárny pro rodiče i 

prarodiče. V jednom z nich je umístěn i automat na čokoládu, kávu atd. a 

odtud uţ jsou vidět dva výtahy a dvoje schodiště po obou stranách. 

Schodiště zdobí na stěnách obrázky. Za výtahy je velký sál pro koncerty, 

přehrávky, ale také pro hru na varhany, které jsou umístěny vysoko nahoře 

proti pódiu. Já hraji ve druhém patře pod vedením paní učitelky Dany 

Doskočilové. Je to opravdu ta nejlepší, jakou jsem mohl dostat. Do hudebky 

chodím velmi rád. Hrát na piáno mě moc baví. 

 

Motto školy: 

„Ţádný člověk není takový hlupák, 

aby nedošel úspěchu v jedné věci, 

    je-li v ní vytrvalý.“ 

           Leonardo da Vinci 

 

      

      

  Marek Skalský 8.B 
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            Moje oblíbené místo 
Moje oblíbené místo je postel. Je to totiţ taková moje skrýš. Je to rozkládací 

gauč a kdyţ je rozloţený, je velký asi jako jedna a půl postele. Je hodně 

pohodlný. 

   Slouţí mi jako několik věcí najednou. Učím se v ní, čtu si v ní kníţky, ale 

hlavně spím. Moţná proto je to mé nejoblíbenější místo. Spánek je totiţ má 

nejoblíbenější část dne.  

A kdyţ si v ní čtu kníţku, no to je teprve bájo. Dokáţu se jedině tam 

pořádně soustředit na čtení. Momentálně čtu Letopisy Narnie a kdyţ musím 

nutně někam odběhnout a přestat číst, připadá mi to, jako bych si stopla film. 

Dokonale se soustředím, dokáţu si představit, jak které osoby vypadají a 

mnohdy se do toho tak začtu, ţe vydrţím být vzhůru třeba do tří do rána. Nikde 

jinde bych to tak nevydrţela a ani se tak nesoustředila. Kdybych seděla v křesle, 

tak by mě za pár hodin bolel zadek a kdybych leţela někde u televize, lákalo by 

mě pustit ji a přestat číst. V posteli leţím sice kousek od počítače, ale tam se nic 

neděje. Na internetu uţ jsem všechno prohlídla a stejně si nemám s kým 

psát.Takţe mě to neláká. 

Někdy, kdyţ se v ní zrovna učím, tak většinou usnu. Asi má na mě gauč 

nějaké spací účinky, ale kdyţ zrovna neusnu, tak umím všechno perfektně. Ale 

jelikoţ se moc často neučím, tak bych tuto funkci své postele vyškrtla. 

Také mi slouţí jako terapeut. Kdyţ nemám náladu, zalezu si pod deku a 

hned je mi lépe. Nebo se můţu vyřádit na polštáři a na dece, kdyţ jsem zrovna 

na někoho hodně naštvaná, ale kdo by pak uklízel ten nepořádek? Já teda 

rozhodně na uklízení moc nejsem, takţe si moc při řádění s polštářem neuţiji. 

Někdy mi přijde, ţe je to i sklad. Mám tam všechno moţné od telefonu, 

kníţek, aţ po deníček, tuţky a také jednu černou dlouhou věc, coţ by měl být 

můj pes Bond. Ten je tam snad pořád, kdyţ mu zrovna není teplo. Takţe máme 

další vlastnost, pelíšek pro pejska. 

Také si můţu dát všemoţné do prostoru mezi jedním křídlem a podlahou. Je 

tam asi třiceticentimetrová škvíra. Člověk by nevěřil, co tam všechno najde. 

Mimochodem, to je také velmi oblíbené místo mého psa. Asi je mu tam od země 

příjemně chladno a seshora teplo. 

Našly by se i špatné vlastnosti, ale má to být mé oblíbené místo, takţe je 

samozřejmé, ţe je psát nebudu. 

Kdybych to měla všechno napsat jednou větou, bylo by to asi takto: ,,Moje 

oblíbené místo je postel“. 

 

                                                                                   Nalezinková Monika 

8.A 
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¨ 

největší muž světa-měřil 272 cm @ v 21 letech vážil 223 kg 
nejmenší dospělý trpaslík- byl v 19 letech vysoký 62 cm @ vážil 

5,45 kg 
nejtěžší muž světa-vážil v roce 1958 458kg, v pase měřil 310 cm 
nejlehčím dospělým člověkem-byla trpaslice vážící v 17 letech jen 

2,1 kg 
největším živočichem ve vodě-je plejtvák obrovský-tzv. modrá 

velryba, ulovená v roce 1926. Měřil 34.3 a vážil asi 200 tun. 
nejdelšího věku-se dožívají želvy, některé údajně 120 až 200 let 
nejvyšší rychlost letu-byla naměřena u rorýsů, a to 171 km/h 
největším živočichem na zemi-je slon africký, v r. 1955 vážil 

ulovený exemplář  10.7 tuny 
nejmohutnější dosud rostoucí strom-je sekvoj mamutí vysoká 83 

m, průměr stromu dosahuje 10.30 m. 
nejstarší dosud rostoucí strom-je borovice osinatá z Nevady, stáří 

se odhaduje na 4 900 let. 
největší rezervace světa-je národní park v kanadské Albertě, mající 

rozlohu 45 480 km2 

 

Plejtvák obrovský je největším ţivočichem na světě. Pozoruhodné ovšem je, 

ţe tak velký ţivočich se ţiví skoro těmi nejmenšími tvory, kteří ţijí v oceánu, 

coţ je plankton.     Stránku vytvořila:Karolína Peterová.     
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Rozhovor s houslistou Vojtou Jaklem 
 Oblíbená barva: černá 

 Oblíbené jídlo: svíčková 

 Oblíbený zpěvák: James Hetfield (Metallica)  

 Oblíbený herec: J. Schmitzer 

 Oblíbený film: Forrest Gump, Pelíšky 

 Oblíbená kniha: Eragon, Lord of the Rings 

 

Kterou vlastnost u lidí nesnášíš ???  

Dotěrnost 

Víme o tobě, že jsi vynikající houslista.  

Kolik let ti bylo, když jsi začal hrát na housle ?  

7let  

Kterého skladatele máš nejraději ? 

 To se nedá snadno říct. Dvořák, Paganini,Bach. 

Kterého houslistu obdivuješ a je pro tebe vzorem ?  

Těch je taky víc… Vengerov, Oistrach, Perlman a mnoho dalších.  

Začal jsi hrát na housle dobrovolně, nebo tě rodiče museli nutit ? 

 Začal jsem z vlastní vůle. Líbilo se mi to. 

Kolik hodin hraješ denně ?  

Tak 2-3 hodiny, podle vyčerpání ze školy.  

Hraješ na housle i o víkendech ? 

 Ano, času mám dost. Hraji buďto doma nebo jedu do Prahy za prof. 

Zárubovou a hraji celý den. 

Máš čas ještě na nějaké jiné aktivity ?  

Někdy se musím odreagovat, nejlepší je sport. Když nejde sportovat, hraji na 

kytaru.  

Byla nějaká chvíle, kdy bys s houslemi nejraději ,, praštil´´?  

Zatím nic takového nebylo. Když začínám cítit únavu nebo když mi to nejde, 

odpočinu si a zkusím to znovu. 

Blíží se konec školního roku. Je ti líto, že odtud odcházíš ?  

Popravdě řečeno, jsem rád, že opouštím ZŠ.  

Myslíš si, že se ti bude stýskat po kamarádech  a učitelích ze ZŠ ? 

Je možné, že po kamarádech ano.  

Na jakou školu půjdeš ?  

Chystám se na Pražskou konzervatoř. 

Proč ses rozhodl právě pro Prahu ?  

Pražská konzervatoř je asi nejprestižnější v ČR. Bude tu ale i konkurence, 

která mě požene kupředu.  

Těšíš se na to, že budeš poznávat nové lidi a nové věci ?  

Ano, už pár lidí z budoucí školy znám.  

Držíme ti palce, aby se ti ve škole i v životě všechno dařilo. Děkuji za 

rozhovor.  

 Připravila Bára Eppertová 
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Bylo to před čtyřmi lety, když jsem dostala svojí první kočku. Bylo to na 

Svátek zesnulých, kdy jsme s rodinou byli na chalupě a dělali věnce. Já 

s babičkou, tetami a sestřenicemi jsme právě stříhaly větvičky na věnce, když 

jsem slyšela, jak se můj strýc a matka baví o nějakém mazlíčkovi. 

Docela mě to zaujalo, a tak jsem pozorně poslouchala.  

Matka právě říkala, že by se o to ,,něco´´ ráda starala a že je to její 

oblíbené zvíře. Zamyslela jsem se a přemýšlela, které je její oblíbené zvíře. 

Napadl mě slon, toho má ráda… ale zase jsem to rychle zamítla, protože to byl 

hodně blbá nápad… chvíli jsem přemýšlela, když mě babička poprosila, jestli 

bych nedala uvařit vodu na čaj.  

Byla už opravdu zima a to bylo teprve něco po třetí hodině odpoledne. 

Cestou jsem pořád ještě přemýšlela. A pak mi to došlo. 

Kočka!Určitě to bude kočka ! Rychle jsem uvařila čaje a šla zase 

poslouchat. A opravdu. Strejda zrovna matce říkal, co kočky žerou a další 

podrobnosti o starání se o kočky.  

Poskočilo mi srdce radostí, když jsem slyšela matku, jak říká, že teda jo, že 

si pro tu kočku zajedou asi za hodinku.  

Už jsem se na ni tak těšila, že jsem už jen odpočítávala čas, kdy naši 

pojedou. Ani jsem se moc nesoustředila na práci, jak jsem si už představovala, 

jak ji budu chovat, starat se o ni a jak ji ukážu kamarádkám. Asi to pro nás 

mělo být překvapení, uvědomila jsem si a ušklíbla se sama pro sebe. Asi po pěti 

minutách mamka vstala z křesla a ,, nenápadně ´´ mrkla na otce. Samozřejmě 

jsem si toho všimla a z dětí jsem byla asi jediná, kdo věděl, co to znamená.  

Matka se na mě podívala a asi poznala, že o něčem vím. Nedala nic znát, 

jenom se na mě usmála a naznačila mi, ať to nikomu neříkám. Opětovala 

jsem její úsměv a dělala, jako že nic. Nikomu jsem nic neřekla a jenom jsem 

netrpělivě čekala na příjezd rodičů. Mezitím co byli naši pryč, jsem pomáhala 

babičce umýt nádobí, uklízet okolo chalupy a s jinými pracemi. A najednou 

jsem slyšela, jak nějaké auto přijelo k nám před chalupu. Rychle jsem se šla 

podívat a doufala, že už to jsou naši. Ale bohužel… Byla to moje teta, která se 

na nás jen přijela podívat. Otočila jsem se na podpatku a šla se schovat do 

tepla. Asi po půl hodině jsem znovu slyšela přijíždějící auto. A tentokrát jsem 

měla štěstí. Byli to naši a vezli nádhernou černou kočku. Jak jsem se později 

dozvěděla, nebyla to kočka, ale kocour. Ale to mi ani trošku nevadilo. Dali 

jsme mu jméno Mikeš. Když jsme jeli domů, trošku se bál, ale u nás doma se 

mu líbilo. Od té doby u nás žije a je moc spokojený. My ostatní také. Je hodný 

a přítulný. Každé Dušičky mu dáme nějakou mlsku k narozeninám.  

 

                                             Štěpánka    Dědková    
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Dávaj vajec kázal kadlec, 

kázal kadlec i kadlička, 

abys dala dvě vajíčka, 

jedno bílý, dvě červený, 

šak slépka snese jiný, 

vajíčko se kotoulí, 

slepička se popelí, 

u pastýřů v koutu, 

na prašivým proutku. 

Prašivý se zlámal, 

 zlatý se ukázal. 

 

 

 

Otloukej se, píšťaličko, 

otloukej se mízo-lízo, 

nebudeš-li se otloukati, 

budu na tě žalovati. 

 

 

 

Já jsem malý koledníček, tetičko,  

přišel jsem si pro červený vajíčko. 

Nemáte-li červený, dejte aspoň bílý, 

slepička vám snese jiný..                 
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Za nejlepšího přítele pokládám Ondru B. Znám ho od prvního ročníku základní školy 

Oblačná. Chodil jsem s ním do třídy a později jsme zjistili, ţe bydlíme ve stejném sídlišti 

kousek od sebe. V tu dobu jsem nerozlišoval přátele,nikdo nebyl nejlepší ani nejhorší. Ve 2. 

třídě, kdy jsem začal své vrstevníky porovnávat a dělit je do různých skupin-lepší,horší, 

kamarádi a ti, se kterými se nebavím a rozhodoval i vzhled.  

 

Ondra má zelené výrazné oči,je vysoký,hubený,má krátké hnědé vlasy a nosí brýle. Jeho 

inteligence je velmi vysoká a jeho brýle jako by přímo říkaly: ,,Můj majitel je šplhoun!“. Díky 

tomu mu ostatní začali říkat ´šprt´. Nikdo ho neměl moc rád, moţná jsme trochu záviděli… 

Ani já ho moc nemusel, to trvalo do 5. třídy. Tehdy jsem zjistil, ţe je moc fajn a máme 

spolu hodně společného- posloucháme stejnou hudbu, máme stejný smysl pro humor,rádi se 

smějeme,máme rádi počítače,často kritizujeme,jsme pesimisti,holdujeme sarkasmu…. 

Bohuţel na konci 5. třídy mi oznámil,ţe přestupuje na gymnázium. Nebylo mi nejlépe,ale 

pořád jsme od sebe bydleli jen pár metrů a chodili společně na atletiku. Já se na začátku 7. 

třídy přestěhoval a vidíme se jen jednou do týdne. 

 

POŘÁD ALE ZŮSTÁVÁME NEJLEPŠÍMI PŘÁTELI!! 

 

David Novák 

 

Charakteristika blízké osoby 
Prostě moje maminka….. 

K této slohové práci jsem si vybrala maminku, protoţe podle mě je to člověk, kterému 

můţu věřit, na kterého se mohu spolehnout a vím, ţe pokud to bude v jejích silách, vţdy mi 

pomůţe. 

 

Myslím si, ţe spolu vycházíme dobře, je tolerantní a já nemám potřebu jí nějak lhát, dělat 

naschvály a ubliţovat. 

 

Asi největší záţitky jsou, kdyţ jdeme na výlety, protoţe jakmile mamka vybere nějakou 

trasu a vydá se v čele jako průvodce, tak se obvykle ztratíme. Například loni na dovolené 

v jiţních Čechách jsme si zašli deset kilometrů při 30°C po asfaltové cestě. Také jsme jeli 

s fotbalisty autobusem z Českého ráje, protoţe nám omylem ujel vlak. 

 

Ovšem díky tomu, ţe jsem si na to uţ zvykla, mi to ani nevadí a ani mě to nerozhodí. 

Naopak, těšíme se, kam zabloudíme letos, protoţe ať jsme kde jsme, tak se na cestě časem 

objeví nějaká hospůdka, kde si zpříjemníme ţivot. 

 

                                                    Eliška Adamová 

                                                   
 

 


